---

Il Concilio di Vienne<sup>35</sup> impegnò gli stessi teologi e canonisti di Parigi che pochi mesi prima si erano occupati della Porete. Vi troviamo il nuovo vescovo di Cambrai, Pietro III de Levis, successore di Filippo da Marigny; il vescovo di Colonia, Enrico da Virneburg il quale, mentre si occupava, tra il 1325 e il 1328, di una condanna contro un consistente gruppo di begardi, nel 1327 portava avanti un processo contro un famoso predicatore: Meister Eckhart.

Per quanto riguarda i teologi dell'Università di Parigi, dei ventuno che l'11 aprile condannarono il *Miroir*, sei andarono a Vienne al Concilio.

Rispetto a ciò che avvenne al Concilio, la Guarnieri presume che Clemente V, con la decretale *Ad Nostrum* (1311), condannò – distinguendoli in otto articoli – gli errori e lo *spiritus libertatis* dei begardi viventi *in regno Alemanniae*<sup>36</sup>. Gli articoli relativi alla condanna del *Miroir* hanno certamente influenzato la stesura degli articoli contenuti nella condanna dei begardi<sup>37</sup> e per questo riteniamo di doverne dare di seguito notizia.

*Primo:* videlicet quod homo in vita praesenti tantum et talem perfectionis gradum potest acquirere, quod reddetur penitus impeccabilis et amplius in gratia proficere non valebit: nam, ut dicunt, si quis sempre posset proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri.

*Secundo:* quod ieiunare non oportet hominem, nec orare, postquam gradum perfectionis huiusmodi fuerit assecutus; quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subiecta, quod homo potest libere corpori concedere quicquid placet.

*Tertio:* quod illi, qui sunt in praedicto gradu perfectionis et spiritu libertatis, non sunt humanae subiecti obedientiae, nec ad aliqua praecepta Ecclesiae obligantur; quia (ut asserunt) ubi spiritus Domini, ibi libertas.

*Quarto:* quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata.

---

<sup>35</sup> Per quanto segue in relazione al Concilio di Vienne cfr. R. Guarnieri, *Il movimento...*, cit., in AISP, IV (1965), pp. 414-416.

<sup>36</sup> L'espressione comprende l'attuale Germania, i Paesi Bassi e la contea di Hainaut, pur essendo di lingua francese.

<sup>37</sup> (Vienne 1311-1312). Cfr. Clem. V, tir. 3, cap. 3, Friedberg, II, coll. 1183, attualmente in R. Guarnieri, *Il movimento...*, cit., in AISP, IV (1965), p. 416 e nota 2.

---

*Quinto:* quod quaelibet intellectualis natura in se ipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae, ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum.